
 

 

N° 46 di registro

S.P.E.S  

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Verbale della deliberazione adottata nella seduta 

27-11-2023 
 
 

BERGAMO ANDREA  Presidente  Presente 

BELLABARBA DANIELA          Vice Presidente         Presente 

BRUSEGAN LUCIA  Consigliere  Presente 

PERARO FRANCESCO          Consigliere         Assente 

SALATA FRANCESCO  Consigliere  Presente 

                    

Assiste il Direttore Generale Dott. SIRO FACCO 

 
Il Presidente BERGAMO ANDREA accertato il numero legale dei 

presenti passa alla trattazione del seguente argomento iscritto 

all’ordine del giorno: 

 

 

OGGETTO:  
CONTRATTAZIONE DI SECONDO LIVELLO - 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE CCDI 2023-
2025 PER IL PERSONALE DIPENDENTE DEI COMPARTI 
FISM - ANINSEI E FUNZIONI LOCALI 

 

  

 

 
Via Ognissanti, 70 

35129 Padova – Tel 049/8697777 – Fax. 049/8697719 
P.I. 04068300286 

 
COPIA 

 



Deliberazione nr. 46 del 27-11-2023 

 2   

  
Premesso che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con 
le procedure negoziali espressamente previste; 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro CCNL FISM del 1 marzo 2023 che disciplina il 
trattamento normativo ed economico 2021/2023 per il personale occupato nei servizi dell’infanzia e 
della prima infanzia che nell’organizzazione SPES interessa circa 370 dipendenti; 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro CCNL ANINSEI del 14 febbraio 2022 relativo al 
periodo 2021-2023 per il personale della scuola primaria paritaria “Montessori” che interessa circa 10 
dipendenti dell’Ente;  
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 16 novembre 2022 per il triennio 2019 – 2021 che riguarda una parte residuale del 
personale in servizio nell’ente SPES, per un numero complessivo di 13 dipendenti; 
 
Preso atto della necessità di procedere alla contrattazione decentrata aziendale a valere per il triennio 
2023-2025, in coerenza con le nuove disposizioni dei Contratti Nazionali;     
 
Preso atto che la costituzione dei Fondi risorse decentrate mediante la contrattazione con le OO.SS. a 
livello territoriale e di ente risulta definita sulla base delle caratteristiche derivate dai rispettivi CCNL: 

- FISM e ANINSEI secondo le disponibilità di Bilancio del titolare Gestore dei servizi educativi; 
- Funzioni Locali secondo pre-ordinate modalità e limitazioni stabilite dal Contratto Nazionale; 

 
Viste ed esaminate l’ipotesi del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - parte normativa (CCDI): 

- FISM-ANINSEI triennio 2023-2025 concordata nella riunione del 25 ottobre 2023: 
- Funzioni Locali per il triennio 2023-2025, Pre Intesa siglata dalla Delegazione Trattante di 

parte pubblica, dalle Organizzazioni Sindacali e dall’RSU dell’ente in data 26 ottobre 2023; 
 
Considerato che SPES procede annualmente alla costituzione di due Fondi risorse decentrate e 
annualmente si procede all’accordo con le Organizzazioni SIndacali in merito alla ripartizione e utilizzo 
di tali risorse;    
 
Accertato che l’ipotesi di CCDI Funzioni Locali 2023-2025, nel rispetto delle vigenti disposizioni di tale 
comparto, è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti ai fini dei controlli sulla contrattazione 
integrativa stabiliti dall’art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 corredato dalla Relazione tecnico finanziaria e 
illustrativa da parte del Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 
 
Acquisito il parere sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i vincoli 
di bilancio e sulla certificazione degli oneri da parte del Collegio dei Revisori dei Conti, come da 
verbale del 17/11/2023 registrato al n. 6510 di protocollo; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 e annuale 2023, approvati dal Consiglio di Amministrazione 
con deliberazione n. 48 del 16/12/2022; 
 
Visto il CCNL FISM 01/03/2023; 
 
Visto il CCNL  ANINSEI del 14/02/2022; 
 
Visto il CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022; 
 



Deliberazione nr. 46 del 27-11-2023 

 3   

Visto il D.Lgs. 165/2001 ed in particolare gli artt. 40 e 40 bis; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi e controllati nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del comparto Funzioni Locali, parte 
normativa, per il triennio 2023-2025 come da ipotesi concordata e siglata in data 26/10/2023 
dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali ed RSU 
dell’Ente; 
 

2) di approvare il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte normativa per il personale 
FISM e ANINSEI, per il triennio 2023-2025 come da ipotesi concordata e siglata in data 
25/10/2023 dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali ed 
RSU dell’Ente; 
 

3) di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, Direttore Generale 
dell’Ente, alla sottoscrizione dei due CCDI - Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2023-
2025, secondo i contenuti dei documenti di preintesa allegati alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

4) di precisare che gli oneri contrattuali derivanti dall’allegata ipotesi di CCDI trovano idonea 
copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2023 e nei Bilanci degli esercizi futuri come da 
stanziamento del conto economico 40050110 “Fondo produttività” pari a complessivi 
250.000,00 euro; 

 
5) di demandare al Responsabile dell’Ufficio Personale dell’Ente gli adempimenti connessi 

all’attuazione del presente atto; 
 
  
 
 
  



Deliberazione nr. 46 del 27-11-2023 

 4   

Il verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

F.to BERGAMO ANDREA                Presente 

F.to BELLABARBA DANIELA                Presente 

F.to BRUSEGAN LUCIA                Presente 

F.to PERARO FRANCESCO                Assente 

F.to SALATA FRANCESCO                Presente 

F.to                  

 

 Il Direttore Generale 
 F.to Dott. SIRO FACCO 

 

 
Reg. pubbl. 308 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’albo dell’Ente il giorno 01-12-2023 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ossia a tutto il 15-12-2023 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

comma 2 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 Il Direttore Generale 
 F.to Dott. SIRO FACCO 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  

Padova, li 01-12-2023 

 Il Direttore Generale 
 Dott. SIRO FACCO 
 


